
1990 -LUKU , KONGRESSIVUOSIKYMMEN  

 

Talvipäivillä Salossa 1989 EAF:n vuosikokous päätti anoa UEA:n Esperantokongressia 

Suomeen ja Tampereelle vuonna 1995. 

Tampereelle oli jo 1983 Aamulehden tiedon mukaan haaveiltu kongressia, mutta ainoa 

mahdollinen paikka olisi ollut jäähalli, joten haave jäi odottamaan. 

Kongressin odotus ja valmistelut leimasivat viisi vuotta, koko 1990-luvun alun, 

esperantotoimintaa Tampereella ja koko Suomessa. Kongressin vaikutus jatkunee vielä 

vuosituhannen loppuun, sillä kongressista saatu taloudellinen hyöty osoittautui 

ennätykselliseksi. Se velvoittaa ja antaa aikaisempaa paremmat mahdollisuudet esperanton 

tunnetuksi tekemiseksi. 

Antaªenin toiminta on kulkenut 90-luvulla jo 80-luvulla totuttuun tapaan, jopa kaavoihin 

kangistuen, siksi kongressin odotus oli hyvä piristys. Johtokunnassa jatkavat lähes samat 

henkilöt kuin 80-luvulla. Jukka Laaksonen jatkaa puheenjohtajana ja Lauri Häkli 

varapuheenjohtajana, Sylvia Hämäläinen sihteerinä ja Veli Hämäläinen rahastonhoitajana. 

Muita vakiojäseniä ovat Pentti Järvinen ja Terhi Laaksonen. Uusia vakiojäseniä saatiin 1992 

Lauri Liukkonen, 1993 Hilkka Järvinen ja 1995 Markku Saastamoinen. "Vierailijoina" 

johtokunnassa kävivät Sonja Maijanen, Outi Aukeala Vammalasta, Kirsti Anttila 

Punkalaitumelta ja Arja Vettenranta Nokialta. 

Jäsenmäärä ylitti vihdoin 70 jäsenen rajan kolmena vuonna, huippu oli 1991 77 jäsenellä. 

Nyt 1996 ollaan taas "normaalissa" eli alle 70 eli 69 jäsentä. 

Antaªen teetti yhdistykselle viirin jo 1980-luvulla annettavaksi lahjaksi vieraille tai 

merkkipäivää viettävälle aktiivijäsenelle. Viirin suunnitteli Sylvia Hämäläisen merkin 

pohjalta johtokunta. Seuraavassa luettelo jo jaetuista viireistä. 

 

Viiri  1 Pentti Järvinen 

 2 Detlev Blanke 

 3 Kerttu Seppälä 

 4 Tallinnan Esperantoseura 

 5 Kiovan Esperantoseura 

 6 Lauri Häkli 

 7 Lodzin Esperantopiiri 

 8 Vilnan Esperantoseura 

 9 Olomoucin Esperantokerho 

 

 

 

 

 10 Miskolcin Esperantoseura 

 11 Lahden Esperantokerho 

 12 Erkki Rasku 

 13 Norrköpingin Esperantoseura 

 14 Sylvia Hämäläinen 

 15 ELFI, Esperanto Ligo de   

  Finnlandaj Instruistoj 

 16 Tarton Esperantoseura 
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Kerhoillat ja kokoontumiset  

Lähestyvän kongressin vuoksi koonnuttiin syksyllä 1994 ja talvella 1995, normaalien 

kerhoiltojen lisäksi keskusteluharjoituksiin ja työiltoihin Toimintakeskus Vuoltsussa 

jokaisena keskiviikkona. Työnä oli kongressin suunnittelua ja mm. käytettyjen postimerkkien 

lajittelua. 

Kerhoiltoihin osallistumisen aktiivisuus on hiukan vähentynyt, kävijöitä 10-15 henkilöä. 

Ohjelmat ovat noudattaneet 80-luvun perinteitä, pääasiassa jäsenten esittäminä. Samat vakio-

ohjelmat, Kesän muisteluja, Zamenhof -ilta ja Pikkujoulu, tulevan kesän kongressi ja 

sääntömääräiset kokoukset. 

Alla kuva keskiviikon "askartelusta" Vuoltsussa. Vasemmalta Lauri Häkli, Sylvi Hietarinta, 

Pentti Järvinen, Jukka ja Terhi Laaksonen ja Sylvia Hämäläinen. 

 

 

 

Kerhoilloissa kävi vieraita 90-luvulla Intiasta Abani Halder, hän kävi myös esittelemässä 

maataan Koivistonkylän ja Lentävänniemen kouluissa. Erik v. Hertzen Helsingistä, Irja 

Klemola ja Jorma Ahomäki Turusta, Lin Wen-Jung Taiwanista ja Sabira Ståhlberg 

Helsingistä. 

 

Erkki Rasku osallistui 

Tampereen kogressiin 

omalla tarralla. Suunnitteli  

ja kustansi itse.  
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Alla kuva kerhoillasta 1990 jolloin vieraana oli Nelli Kublanova silloisesta Leningradista 

(Pietari). Henkilöt vasemmalta istumassa Jukka Laaksonen, Mauno Lauttio, Nelli Kublanova 

ja Hilkka Rannisto. Seisomassa Rainer Arvola, Jukka Pietiläinen, Sylvia Hämäläinen, Terhi 

Laaksonen, Lauri Häkli, Sonja Maijanen, Kimmo Hakala, Pentti Anttola, Pentti Järvinen ja 

Oiva Vehmas. 

 

 

Kesätapaamiset aloitettiin 1990 KoskiCafessa joka toinen keskiviikko ja se piristi 

kesäaikaa. Kesätapaamisia jatkettiin vuodesta 1991 Tampere Talon Cafe Soolossa ja 

perinnettä on tarkoitus jatkaa edelleen. Kävijöitä oli yleensä vajaa kymmenen henkilöä. 

Joskus saimme ulkolaisen vieraan.  

 

 

EAF ja Antaªen  

EAF:n hallituksessa on antaªenilaisia edelleen, Jukka Laaksonen oli puheenjohtaja 

vuodesta 1987 mutta luopui 1992 tehtävästä tultuaan valituksi 1990 perustetun UEA:n 

Tampereen Maailman kongressin järjestelykomitean LLK:n puheenjohtajaksi. Hän on ollut 

vuodesta 1992 EAF:n varapuheenjohtaja.  Jyväskylästä Tampereelle muuttanut Jukka 

Pietiläinen on vuodesta 1992 ollut hallituksen jäsen ja sihteeri, sekä vuodesta 1994 EAF:n 

puheenjohtaja. Lauri Häkli oli 1991-1992  EAF:n varajäsen ja Veli Hämäläinen tilintarkastaja 

1991-1994. Pirjo Arvola huolehti EAF:n kirjanpidosta vuosina 1992-1993. Lauri Liukkonen 

oli varajäsenenä 1993-94 ja Sylvia Hämäläinen varajäsen 1994 ja jäsen vuodesta 1995. 

EAF:n Syyspäivät Antaªen järjesti 1991 70-vuotisen toimintansa kunniaksi, osallistujia oli 

78 esperantistia. Kunniavieraina olivat ystävyyskaupunkilaiset Karl-Heinz Kersting Essenistä, 

Eva ja Haldo Vedin Norrköpingistä sekä lähestyvän kongressin asioissa UEA:n pääjohtaja 

Simo Milojevic. 
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EAF:n kokouksissa Antaªenia ovat edustaneet: Jukka ja Terhi Laaksonen, Hilkka Rannisto, 

Lauri Häkli, Pentti Järvinen, Veli ja Sylvia Hämäläinen, Lauri Liukkonen ja Markku Saas-

tamoinen. 

 

Retkeily 

Retkiä on seuramme tehnyt Oy Mendoservo Ak:n kirjamyyntiin Mäntsälään, 

Punkalaitumelle, Raumalle, Isojärven kansallispuistoon Kuhmosissa muiden esperantistien 

mukana kongressin harjoitusretkenä ja samanlaisena harjoitusena Seitsemisen 

kansallispuistoon Kurussa. Harjoitusretki oli myös retki Vesilahdelle. 

 

 

Retkeläisiä Punkalaitumen kotiseutumuseon pihalla keväällä 1991. Esperantisteja 

Tampereelta, Vammalasta, Urjalasta ja Tukholmasta. 

 

Taloudesta 

Varoja on yritetty edelleen hankkia, jäsenmaksujen lisäksi, osallistumalla jokavuotisille 

Särkänniemen Jättiläiskirpputorille, kongressivuotena 1995 ei osallistuttu. Kaupungin 

avustuksena on edelleen saatu 2000-2500 mk. 

 

 

 

Matkailu  

UEA:n kongresseihin osallituttiin nyt opiskelu ja tarkkailumielessä. Bergenin kongressiin 

osallistuttiin jyväskyläläisten järjestämällä linja-auto matkalla. Kongressin kokemuksista 

tehtiin raportti LKK:lle. 
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Kaukaisen Kuuban Havannan kongressiin osallistui jopa 6 jäsentämme. Itävallan Wienin, 

Espanjan Valencian ja Korean Soulin kongresseihin 2-4 jäsentä. 

Ulkomaisia vieraita kerhoilloissa vierailleiden lisäksi, kävi Sveitsistä, Italiasta, Espanjasta, 

Puolasta, Liettuasta, Neuvostoliitosta/Venäjältä, Ranskasta, Saksasta, Koreasta, Unkarista, 

Ruotsista, Norjasta, Israelista, Australiasta, USA:sta ja Latviasta,  

Antaªenilaisten ulkomaanmatkat kongressimatkojen lisäksi suuntautuivat Belgiaan, 

Ruotsiin, Englantiin, Venäjälle ja Viroon.  

Kongressin valmisteluja ohjaamassa vierailivat Tampereella Simo Milojevic, Nikola Rasic 

ja Osmo Buller usean kerran. Jukka Laaksonen ja Pentti Järvinen kävivät puolestaan 

kongressin asioissa Rotterdamissa. Lisäksi Andrzei Pettyn ja Barbara Pietrzak kävivät 

tutustumassa tulevaan kongressipaikkaan Tampere Taloon ja tekivät radio-ohjelmia Puolan 

Radion Esperanto-ojelmaan. 

 

Tiedotusta 

Tiedotustoiminnassa käytettiin tietysti hyväksi tulevan kongressin aiheuttamaa 

mielenkiintoa ja tuomaa julkisuutta. Radio-ohjelmat Yliopistoradiossa jatkuivat säännöllisen 

epäsäännöllisesti 15 minuutin ohjelmana. Ohjelmat kokosi pääasiassa Jukka Laaksonen, 

avustajina Terhi Laaksonen, Hilkka Rannisto ja Jukka Pietiläinen. Huomattava saavutus oli 

myös Pentti Järvisen ja Sylvia Hämäläisen radioon tekemä opetussarja esperanton kielen 

alkeista. Ohjelmien tekoon yhdistys hankki kunnon laitteet, mikrofonin ja nauhurin. 

Näyttelyitä olivat mm. pääkirjaston 40 esperanto-lehden näyttely. ELFI:n 

kirjanäyttely kiersi Hervannan, Pukalaitumen ja Nokian kirjastoissa. 

Pirkkahallissa osallituimme nuorisolle ja aikuisopiskelijoille tarkoitettuille 

AVO-messuille, jossa suurin osa messujen 10 000 kävijästä huomasi 

esperantonkin olemassaolon, monia se kiinnosti lähemminkin.  

Innostaaksemme jonkun ruotsinkielisen tutustumaan esperantoon lahjoitimme pääkirjastolle 

ruotsalaisen Lars Forsmanin oppikirjasarjan, joista alkeisoppikirjat on tarkoitettu ruotsia 

osaavalle. 

Mielenkiintoinen oli Simo Saastamoisen järjestämä idea-palaveri esperanton tiedotuksen 

parantamiseksi. Tilaisuus keräsi 30 henkeä ideoimaan, saaden kokoon yli 60 ideaa joista 

huomattava osa oli toteutuskelpoisia. Osa on toteutunut tai toteutumassa, mm. idea omasta 

boxista Tele-Sampossa, tiedote-postilaatikosta silloiseen sähköiseen verkkoon. Silloin se 

huomattavan kalliina ei ollut mahdollista, mutta nyt se on toteutunut Internetissä ns. 

kotisivuina jo muutamilla esperantoseuroilla ja yksittäisillä esperantisteilla Suomessa. Heidän 

kotisivujensa kautta saa esperantosta tietoa maailmalta hyvin monella kielellä myös suomeksi. 

Antaªenin kotisivu ilmestynee keväällä 1996, sähköpostiosoite on jo muutamalla jäsenellä 

mm. Vekilon toimituksessa. 

1990 Saksat yhdis-

tyvät. 

71 



Paikalliset lehdet sekä ympäristökuntien lehdistö on kiitettävällä tavalla huomioinut 

esperantotapahtumia, haastatellut vierailevia ulkomaalaisia esperantisteja, muitakin kuin 

kongressin valmisteluihin osallistuneita ja täällä vierailleita UEA:n johtajia. 

 

  

Pentti Järvinen ja Jukka Pietiläinen esittelevät esperantoa AVO-messuilla 1994 Antaªenin 

osastolla. Osallistuminen messuille kirjattiin UEA:n Ago-tago tilaisuudeksi. 

 

Opetusta 

Vuosikymmenen alussa Tampereen työväenopiston esperanton opetus jäi yhden ryhmän 

varaan ja sekin loppui niin, että kongressin kynnyksellä työväen opistossa annettiin opetusta 

vain kolmella viikonloppukurssilla parina vuotena. Suomessa vallitseva talouslama on kaiketi 

vaikuttanut esperantonkin kiinnostukseen ja oppilaat ovat Tampereella melkein loppuneet. 

Vasta kongressin jälkeisenä syksynä tuli työväenopistoon oppilaita tarpeeksi, lähes 20 

henkilöä. Nokian työväen opistossa on toiminut pieni ryhmä koko 90-luvun. Molempia ohjaa 

Pentti Järvinen, joka opettajien ikätilastossa on noussut johtoon, 25 vuotta on kulunut 

esperanton oppilaiden parissa. Hän on lisäksi opettanut kaksilla kesäkursseillamme 

Ahlmannilla ja myös tulevan kesän kurssilla Virroilla. 

Simo Saastamoinen innosti punkalaitumelaiset esperantoon ja piti kurssia siellä kahtena 

vuotena sekä yhden talven Tampereella omana kerhona. 

 

 

 

 

 

 

 

72 



 

Tässä ETY-eläkeläiset ovat kokoontuneet Oiva Paanasen kotiin kauden päättäjäisiin. 

Istumassa vasemmalta Eila Pakkanen, Mauno Lauttio, Marjatta Joki ja Hilkka Rannisto. 

Takana Pentti Anttola, tilaisuuden isäntä Oiva Paananen, Pekka Lehtinen, ryhmän ohjaaja 

Erkki Rasku ja Väinö Kauppinen. 

 

ETYn eläkeläiset jatkoivat kokoontumista Erkki Raskun ojaamana. Kimmo 

Hakala kokeili pienimuotoista opetusta kortteli-kerhossa. Lentävänniemen 

oppilaskerhot, jopa kahdella tasolla, pysyivät koossa pari vuotta Sylvia 

Hämäläisen opettaessa, hän on jatkanut myös "ompeluseura-kerhon" opetusta 

kongressiin asti. 

Tampereen ulkopuolella jäseniämme kävi kursseilla mm. Jyväskylässä, 

Viljandissa Virossa, Karlskogassa Anneli Tuominen kesäkurssilla ja Veli Hämäläinen 

syksyllä 1994 kahdeksan viikon kurssilla. 

Erkki Rasku on ainoana Antaªenin jäsenenä harrastanut kaunokirjallista kirjoittelua. Hän 

kirjaili jo toisen muistelmakirjasen La Frato. Hänen aikaisemmasta nuorten kirjastaan Iu 

finna infanaßo otettiin uusintapainos. Kirjaset kustansi Antaªen. 

 

 

 

 

 

 

1991 Baltian maat 

itsenäistyvät 

1991 Neuvosto-

liitto hajoaa. 
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80.  ESPERANTON MAAILMANKO NGRESSI  

80 A UNIVERSALA KONGRESO D E ESPERANTO  

 

Kun EAF:n Salon talvipäivillä 1989 vuosikokous päätti hakea Suomeen Tampereelle 

UEA:n maailmankongressin, se toteutti monen esperantistin vuosien haaveen. Tampere 

valittiin paikaksi sen vuoksi että Tampere-talo oli valmistumassa 1990 ja siellä oli suuri sali 

2000 istumapaikkoineen ja sopivasti pieniä saleja sekä kookas näyttelytila. Samoin 

liikenneyhteydet kansainvälisine lentokenttineen ovat tarpeeksi hyvät. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Päätöksen toteutuksessa ja virallisten perusteiden selvittelyssä vierähti puolitoista vuotta, 

mutta marraskuussa 1990 kokoontui pieni ryhmä hotelli Pinjaan suunnittelemaan aloitusta, 

nimittäin Jukka Laaksonen, Heta Kesälä, Päivi Saarinen, Rainer Arvola ja Veli Hämäläinen. 

Asioista keskusteltiin pitkään, mutta varsinaisesti jäseniä järjestelytoimikuntaan LKK:lle 

etsittiin virallisesti vasta maaliskuun 1991 kokouksessa. Sihteeri löytyi syksyllä 1992, lähes 

lopullinen LKK muotoutui talvella 1993, jolloin  löytyi varapuheenjohtaja, rahastonhoitaja, 

FEJOn ã nuorten edustajat ja asunnoista vastaava jäsen. Yksi muutos tuli vielä 1994, jolloin 

vaihtui ohjelmista vastaava jäsen. Antaªenilaisia oli LKK:ssa neljä. 

 

 
 
 

 
Kongressin tunnusmerkin 

suunnitteli TV-graafikko Pertti 
Nykänen.  

Värit sininen ja vihreä valkealla 
pohjalla. 

 
 
 
 
Kongressille saatiin oma 

postileima mutta postimerkki jäi 
haaveeksi. 
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Tampereen kongressin järjestelytoimikunta: 
 Jukka Laaksonen puheenjohtaja Tampere 
 Heta Kesälä varapuheenjohtaja Tuusula 
 Päivi Saarinen  sihteeri Turku 
 Soili Salminen rahastonhoitaja Lahti 
 Seija Kettunen matkailu Jyväskylä 
 Jorma Toropainen ohjelmat Lappeenranta 
 Pentti Järvinen asunnot Tampere 
 Veli Hämäläinen kongressipaikka Ylöjärvi 
 Jukka Pietiläinen tiedotus Tampere 
 Kalle Kniivilä lehdistöpalvelu Vaasa 
 Tuomo Grundström lasten kongressi Rauma 
 Riitta Hämäläinen nuorten ohjelma Helsinki 
 Jens-Petter Hansen nuorten tilaisuudet Helsinki 
 Arvo Karvinen sokeiden kongressi Helsinki 

 

Antaªenilaisista monet työskentelivät vaativissa paikoissa mm. Sylvia Hämäläinen ja Terhi 

Laaksonen vastasivat tiedotuspisteestä apuna mm. Lauri Häkli. Markku Saastamoinen 

perheineen ja Hilkka Järvinen avustivat asunto-palvelussa, Kimmo Hakala kujetuspalvelussa, 

Erkki Kemppainen missä tarvittiin, Kaija Liimatainen postikorttien myyjänä, Lauri Liukkonen 

ison salin isäntänä, Juhani Pulkkinen videoi koko kongressin, Anneli Tuominen opasti 

maaseturetket Vesilahteen, Pekka Lehtinen nuorten asuntopalvelussa. Kaiken kaikkiaan 27 

antaªenilaisia osallistui kongressiin ja lähes kaikki osallistuivat joihinkin avustustehtäviin.  

Erikoisen maininnan ansaitsee Tampereen turistioppaiden ryhmä, Marjatta Saari, Pirkko 

Palenius, Sirpa Kauppila jotka opiskelivat esperanton kongressia varten Riitta Hämäläisen 

johdolla EAF:n maksaessa opettajan matkakulut. He opastivat kongressilaisia kaikilla kaupun-

kikierroksilla. Samassa ryhmässä opiskeli esperantoa myös Jarmo Polvi matkailutoimistosta. 

Hän päivysti koko kongressin ajan kaupungin matkailutoimiston esittelypistettä Tampere-

talossa. 

Suomen esperantistit valmistautuivat kongressiin huolella. Koulutus alkoi 1993 Lahdessa 

ELFI:N järjestämällä, kolmella Suomi-tietoutta viikonlopulla, joissa kerättiin Suomesta tietoa 

ja kirjoitettiin se esperantoksi oppaiden avuksi. Tilaisuudet jatkuivat Tampereella kahdella 

viikon kestävällä kesäkurssilla 1993 ja 1994. Syksystä 1993 kevääseen 1995 jatkettiin 

kuudella viikonloppukurssilla, seminaareilla. Kursseilla oli esperanton opetusryhmät ja 

seminaarissa kongressin valmennusryhmät. Osanottajia 30â50 henkeä. Esperantokurssit olivat 

Tampereen työväenopiston kustantamat. 
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Antaªenin ensimmäisen Esperanto-viikon 1993 opettajat ja luennoitsijat. Vasemmalta Eva 

Farkas-Tatar Unkarista, Odd Tangerud Norjasta, Sylvia Hämäläinen, Pentti Järvinen ja Jukka 
Laaksonen. 

 

Kaikki Tampereen viikonloppu-tilaisuudet tapahtuivat Tampereen terveydenhuolto-

oppilaitoksessa ja kesäkurssit Ahlmanin maatalousopilaitoksella. Kesäkursseilla oli oppilaita 

Ruotsista, Norjasta, Saksasta, Venäjältä, osa osallistui valmennuskurssille ja osa esperan-

tokurssille. Kutsuimme kursseille ystävyyskaungista Tartosta edustajaa mukaan, mutta 

halukkaita ei löytynyt, kuten ei myöskään Pietarin nuorten kogressin järjestäjistä kellään ollut 

mahdollista saapua. 

 

 
 
Ahlmanin Esperanto-viikolla 1994 oli opettajana Lars Forsman Ruotsista. Oppilaina 

vasemmalta Hanna-Mari Suhonen selin, Maija Lindgren, Marjatta Aarne, Kaija Liimatainen 
hiukan piilossa ja Randi Elvik Norjasta. 
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80. Maailman Esperantokongressin järjestelytoimikunta LKK. 
   Pentti Järvinen       Jukka Laaksonen 
  Jorma Toropainen  Arvo Kervinen  Veli Hämäläinen 
 Tuomo Grundström  Soili Salminen  Päivi Saarinen 
Kalle Kniivilä   Seija Kettunen  Riitta Hämäläinen 

    Jukka Pietiläinen 
   Jens-Peter Hansen 
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